4. Haec autem tali ordine disponimus, ut si Karolus, qui maior natu est, prius quam caeteri fratres sui diem obierit, pars regni quam habebat dividatur inter Pippinum et Hludowicum, sicut quondam divisum est inter nos et fratrem nostrum Karlomanum, eo modo ut Pippinus illam portionem habeat quam frater noster Karlomanus habuit, Hludowicus vero illam partem accipiat quam nos in illa portione suscepimus.

Si vero Karolo et Hludowico viventibus Pippinus debitum humene sortis compleverit, Karolus et Hludowicus dividant inter se regnum quod ille habuit, et haec divisio tali modo fiat, ut ab ingressu Italiae per Augustam civitatem accipiat Karolus Eboreiam, Vercellas, Papiam et inde per Padum fluvium termino currente usque ad fines Regensium et ipsam Regiam et Civitatem Novam atque Mutinam usque ad terminos sancti Petri. Has civitates cum suburbanis et territoriis suis atque comitatibus quae ad ipsas pertinent et quicquid inde Romam pertinet ad laevam respicit, de regno quod Pippinus habuit, una cum ducatu Spoletano, hanc portionem sicut praediximus accipiat Karolus; quicquid autem a praedictis civitatibus vel comitatibus Romam eunti ad dextram iacet de praedicto regno, id est portionem quae remansit de regione Transpadana una cum ducatu Tuscano usque ad mare australe et usque ad Provinciam, Ludovicus ad augmentum sui regni sortiatur.

Quod si caeteris superstitibus Hludowicus fuerit defunctus, eam partem Burgundiae quam regno eius adiunximus cum Provincia et Septimania sive Gothia usque ad Hispaniam Pippinus accipiat, Karolus vero Aquitaniam atque Wasconiam.

4. Hemos dispuesto las cosas de tal modo que si Carlos, que es el mayor en edad, muriere antes que sus hermanos, la parte del reino que poseía se divida entre Pipino y Ludovico, así como en otro tiempo se dividió entre nosotros y nuestro hermano Carlomén, de manera que Pipino obtenga aquella parte que tuvo nuestro hermano Carlomén, y Ludovico reciba aquella parte que nosotros recibimos como porción nuestra.

Pero si viviendo Carlos y Ludovico, muriere Pipino, Carlos y Ludovico dividan entre sí el reino que él tuvo, y hágase la división de modo tal que desde la entrada a Italia por Asta reciba Carlos, Ivrea, Vercelli y Pavía, y desde allí por el Po hasta los confines de Reggio y la misma Reggio, Heraclea y Módena hasta los límites de San Pedro. Estas ciudades con sus suburbios y territorios y los condados que les pertenecen, y todo lo del reino que tuvo Pipino, que desde allí queda a la izquierda del que va a Roma, juntamente con el ducado de Spoleto, esta porción, como hemos dicho anteriormente, recíbala Carlos; todo lo que queda a la derecha yendo a Roma, desde las mencionadas ciudades y condados pertenecientes a dicho reino, esto es, la porción que quedó de la región Transpadana juntamente con el ducado de Toscana hasta el mar austral y hasta la Provenza, recíbala Ludovico para incremento de su reino.

Pero si, sobreviviendo los demás, muriere Ludovico, reciba Pipino aquella parte de Burgundia que hemos añadido a su reino con Provenza y Septimanía o Gothia hasta Hispania; Carlos reciba la Aquitania y la Vasconia.

5. Quod si talis filius cuilibet istorum trium fratrum natus fuerit, quem populus eligere velit ut patri suo in regni hereditate succedat, volumus ut hoc consentiant patrui ipsius pueri et regnare permittant filium fratris sui in portione regni quam pater eius, frater eorum, habuit.

6. Post hanc nostrae auctoritatis dispositionem placuit inter praedictos filios nostros statuere atque praecipere, propter pacem quam inter eos perpetuo permanere desideramus, ut nullus eorum fratris sui terminos vel regni limites invadere praesumat neque fraudulentem ingredi ad conturbandum regnum eius vel marcas minuendas, sed adiuvet unusquisque illorum fratrem suum et auxilium illi ferat contra inimicos eius iuxta rationem et possibilitatem, sive infra patriam sive contra exteras nationes.

7. Neque aliquis illorum hominem fratris sui pro quibuslibet causis sive culpis ad se confugientem suscipiat nec intercessionem quidem pro eo faciat, quia volumus ut quilibet homo peccans et intercessione indigens intra regnum domini sui vel ad loca sancta vel ad honoratos homines confugiat et inde iustum intercessionem mereatur.

8. Similiter precipimus, ut quemlibet liberum hominem, qui dominum suum contra voluntatem eius diniserit et de uno regno in aliud profectus fuerit, neque ipse rex suscipiat neque hominibus suis consentiant, ut talem hominem recipient vel iniuste retinere praesumant.

9. Quapropter precipiendum nobis videtur, ut post nostrum ex hac mortalitate discessum homines uniuscuiusque eorum accipient beneficia unusquisque in regno domini sui et non in alterius, ne forte per hoc, si aliter fuerit, scandalum aliquid possit accidere. Hereditatem autem suam habest unusquisque illorum hominum absque contradictione, in quoconque regno hoc sum legitime habere contigerit.

5. Si nasciere un hijo a cualquiera de estos tres hermanos, al cual el pueblo deseara elegir para que suceda a su padre en la herencia del reino, queremos que esto lo acepten los tíos de dicho niño y permitan que el hijo de su hermano reine en la porción del reino que tuvo su padre, hermano de ellos.

6. Después de esta disposición de nuestra autoridad, nos pareció bien establecer y ordenar entre nuestros mencionados hijos, por la paz que deseamos permanezca permanentemente entre ellos, que ninguno de ellos intente invadir los límites de su hermano o ingresar fraudulentamente en ellos para perturbar su reino o reducir las fronteras, sino cada uno ayude a su hermano y prestele auxilio contra sus enemigos, según razón y posibilidad, sea dentro de su reino o contra naciones extranjeras.

7. Y ninguno de ellos, por ninguna causa, reciba a un hombre de un hermano suyo que solicite refugio, ni interceda por él, pues, queremos que cualquier hombre que cometa una falta o necesite intercesión dentro del reino de su señor, se refugie o en lugares sagrados o junto a hombres honorables y de ellos merezca una justa intercesión.

8. Igualmente ordenamos que a cualquier hombre libre que abandone a su señor contra su voluntad y marche de un reino a otro, no lo reciba ni el mismo rey, ni consienta que sus hombres lo reciban o lo retengan injustamente.

9. Por lo cual nos parece oportuno ordenar que después de nuestra partida de esta vida mortal, los hombres de cada uno de ellos reciban los beneficios cada cual en el reino de su señor, y no, en el de otro, para que no suceda algún escándalo si se obrara de otra manera. Pero cada uno de sus hombres tenga su herencia sin oposición en cualquier reino que le aconteciera obtenerla legítimamente.

10. Et unusquisque liber homo post mortem domini sui licentiam habeat se commendandi inter haec tria regna ad quemcunque voluerit; similiter et ille qui nondum alicui commendatus est.

11. De traditionibus autem atque venditionibus que inter partes fieri solent precipimus, ut nullus ex his tribus fratribus suscipiat de regno alterius a quolibet homine traditionem vel venditionem rerum immobilium, hoc est terrarum, vinearum atque silvarum servorumque qui iam casati sunt sive ceterarum rerum quae hereditatis nomine censentur, excepto auro, argento et gemmis, armis ac vestibus neonon et mancipiis non casatis et his speciebus quae proprie at negotiatores pertinere noscuntur. Caeteris vero liberis hominibus hoc minime interdicendum iudicavimus.

12. Si quae autem feminae, sicut fieri solet, inter partes et regna legitime fuerint ad coniugium postulatae, non denegentur iuste poscentibus, sed liceat eas viciissim dare et accipere et adfinitatibus populos inter se sociari. Ipsae vero feminae potestatem habeant rerum suarum in regno unde exierant, quamquam in alio propter mari- ti societatem habitare debeant.

13. De obsidibus autem qui propter credentias dati sunt et a nobis per diversa loca ad custodiendum destinati sunt volumus, ut ille rex in cuius regno sunt absque voluntate fratris sui de cuius regno sublati sunt in patriam eos redire non permittat, sed potius in futurum in susci*ti*endis obsidibus alter alteri mutuum ferat auxilium, si frater fratrem hoc facere rationabiliter postulaverit; idem iubemus et de his qui pro suis facinoribus in exilium missi vel mitten- di sunt.

10. Todo hombre libre, después de la muerte de su señor, tenga licencia para encomendarse a quien quisiere dentro de los tres reinos; igualmente aquél que aún no se encomedó a nadie.

11. Con respecto a los intercambios y ventas que suelen hacerse entre partes, ordenamos que ninguno de estos tres hermanos reciba de cualquier hombre del reino de otro, la entrega o venta de bienes inmuebles, esto es, tierras, viñedos o bosques, o de los servicios que ya están radicados, o de otros bienes que se consideren pertenecientes a la herencia, excepto, oro, plata, perlas, armas y vestidos, esclavos no radicados y aquellas especies que se sabe que propiamente pertenecen a los mercaderes. A los otros hombres libres no hemos considerado justo prohibirles esto.

12. Si algunas mujeres, como suele suceder, fueren legítimamente solicitadas para contrarre matrimonio entre partes y reinos diversos, no les sean negadas a quienes las soliciten legítimamente, sino que sea lícito darlas y recibirlas reciprocamente y que los pueblos se asocien por parentesco. Las mismas mujeres tengan potestad de sus bienes en el reino de donde procedieron, aunque deban habitar en otro por su sociedad con el marido.

13. Con respecto a los rehenes que han sido entregados como garantía y han sido destinados por nosotros para ser custodiados en diversos lugares, queremos que el rey en cuyo reino <sup>están</sup>, no permita que regresen a su patria sin la autorización de su hermano de cuyo reino han sido sacados, sino, mejor, en el futuro al recibir rehenes préstense mutuo auxilio, si un hermano le pidiere a otro razonablemente hacer esto; lo mismo ordenamos con respecto a aquellos que por sus crímenes han sido o deberán ser enviados al exilio.

14. Si causa vel intentio sive controversia talis inter partes propter terminos aut confinia regnum orta fuerit, quae hominum testimonio declarari vel definiri non possit, tunc volumus ut ad declarationem rei dubiae iudicio crucis Dei voluntas et rerum veritas inquiratur, nec unquam pro tali causa cuiuslibet generis pugna vel campus ad examinationem iudicetur. Si vero quilibet homo de uno regno hominem de altero regno de infidilitate contra fratrem domini sui apud dominum suum accusaverit, mittat eum dominus eius ad fratrem suum, ut ibi comprobet quod de homine illius dixit.

15. Super omnia autem iubemus atque praeципimus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem ecclesiae sancti Petri suscipiant simul, sicut quondam ab avo nostro Karolo et beatas memoriae genitore nostro Pippino rege et a nobis postea suscepta est, ut eam cum Dei adiutorio ab hostibus defendere nitantur et iustitiam suam, quantum ad ipso pertinet et ratio postulaverit, habere faciant. Similiter et de ceteris ecclesiis quae sub illorum fuerint potestate praeципimus, ut iustitiam suam et honorem habeant, et pastores atque rectores venerabilium locorum habeant potestatem rerum quae ad ipsa loca pia pertinent, in quoconque de his tribus regnis illarum ecclesiarum possessiones fuerint.